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خط انتخابات

شفاف نیست. شخص او که سه سال معاون اول رئیس جمهوری فقید بوده در 
این باره نظر نداده اما مصطفی نجفــی، دبیر بین الملل تارنمای تابناک در 
صفحه شــخصی خود در شبکه ایکس نوشت:»موثق/ عدم ثبت نام محمد 
مخبر در انتخابات قطعی شد. او گفته است از هیچ گروه و جریانی نیز حمایت 
نمی کند. این درحالی اســت که جریان دولت تلاش می کنند او را با خود در 

انتخابات همراه کنند.«

تکذیب حضور همسر رئیسی از زبان برادر �
نام دیگری که از همان روزهای اول بعد از ســانحه بالگرد 
شنیده شد، جمیلۀ علم الهدی، همسر رئیس جمهور 
فقیــد بود. برادر او اما روز گذشــته اعلام کرد : »خواهرم 
قصد نامزدی در انتخابات هشتم تیرماه 1403 را ندارد.« 
در بین این گمانه زنی ها و اما و اگرها خبرگزاری فارس اقدام به راه اندازی کارزاری 
با عنوان »تامین امنیت رأی دهندگان خارج از کشور« کرده و در آن با اشاره به 
تجمع مخالفــان نظــام در مقابل ســفارت خانه های جمهوری اســلامی در 

کشورهای غربی نوشته است: »از مسئولان وزارت امور خارجه درخواست داریم 
تا با گفت وگو با مقامات کشــورهای خارجی، پیگیر تامین امنیت شهروندان 
ایرانی در روز انتخابات باشند تا شهروندان خارج از کشور بتوانند به راحتی برای 

دادن رأی به مراکز وابسته به جمهوری اسلامی ایران مراجعه کنند.«

آذری جهرمی: هنوز تکلیفم روشن نشده �
محمدجــواد آذری جهرمی، وزیــر ارتباطات دولت 
روحانی در پاســخ به این ســؤال که آیا قصد شرکت در 
انتخابات را دارد یا نه؟ اظهار داشت: هنوز تکلیف بنده 
برای شرکت در انتخابات ریاست جمهوری، برای خودم 
روشن نشده است و در واقع حضورم در این عرصه هم احتمال دارد و هم ندارد. 
وزیر سابق ارتباطات گفت: معتقدم اگر افراد شایسته ای که توانایی اداره کشور 
را دارند به صحنه انتخابات بیایند، این تکلیف )کاندیداتوری در انتخابات( از 
گردن بنده ساقط است. وزیر سابق ارتباطات گفت: نکته دیگر که شخصی 

است، این است که من خودم هم باید این آمادگی را در خودم داشته باشم.

نگاه حقوقدان 

 

دیوان بین المللی دادگستری رُکن قضایی اصلی سازمان ملل متحد است 
و در جایــگاه مهمترین محکمــه بین المللی، دو الگــوی صلاحیتی دارد: 
حل وفصــل اختلاف های میان دولت ها )صلاحیــت ترافعی( و صدور نظر 
مشــورتی پیرامون موضوعی معین به درخواست مجمع عمومی و شورای 
امنیــت )صلاحیت مشــورتی(. در طول قریب 78 ســال فعالیت، چندان 
متداول نبوده که تصمیمات دیوان از ســوی رسانه های جریان اصلی مورد 
توجه قرار گیرند و به سوژه یارگیری سیاسی بدل شوند. شاید رای صادره در 
پرونده فعالیت های نظامی و شبه نظامی آمریکا در و بر نیکاراگوئه )1986( و 
نظر مشورتی مشروعیت تهدید یا استفاده از تسلیحات هسته ای )1996( 
تنها مواردی از این دست محسوب شوند که پیرامون آنها، فعالیت دیوان غیر 
از نظر کارشناسانِ حقوق بین الملل از سوی عموم مردم نیز مورد توجه قرار 
گرفت. با این وصف، دادخواهی آفریقای جنوبی علیه اســرائیل در پرونده 
موسوم به اجرای کنوانسیون پیشگیری و مجازات جرم نسل زدایی در غزه ـ 
 ـبار دیگر فعالیت  که مورخ 29 دســامبر 2023 در دفتر دیوان به ثبت رسید 
قضایی دیوان را تحت الشــعاع تمرکز رســانه ای قرار داده. پرونده ای که در 
چارچوب آن آفریقای جنوبی مدعی است اسرائیل مرتکب نسل زدایی شده 
و به عنوان اعضای کنوانسیون پیشگیری و مجازات جرم نسل زدایی، به نقض 
تعهدات بین المللی خود مبادرت ورزیده. این پرونده هنوز در مرحله رسیدگی 
صلاحیتی است و هنوز ماهیت موضوع مورد بررسی قرار نگرفته. لیکن، ماده 
41 از سند مؤسس به دیوان این اختیار را می دهد که با صدور دستور موقت 
به اقتضای شرایط، حقوق حقه طرفین را صیانت نماید. در پرونده حاضر، 
دیوان به تاریخ 26 ژانویه دستور موقتی صادر نموده و در 28 مارس نیز آن را 
مجدداً مورد بررسی قرار داد. با این وجود و با عنایت به درخواست مطروحه از 
سوی آفریقای جنوبی، مورخ 24 مه نیز دیوان برای دومین مرتبه اسرائیل را با 

صدور دستور موقت مخاطب الزامات حقوقی قرار داد.
الزامــات مقرر در دســتور موقت 26 ژانویه شــامل این موارد اســت: 1. 
انجام همه اقدامات لازم به منظور پیشــگیری از وقوع نســل زدایی از سوی 
اســرائیل، 2. تضمین عدم وقوع اَعمال مذکور در بند 1 این دســتور موقت 

توسط ارتش اسرائیل، 3. پیشگیری و مجازات تحریک مستقیم و عمومی به 
ارتکاب نسل زدایی علیه فلسطینیان ساکن نوار غزه توسط اسرائیل، 4. انجام 
اقدامات فوری و مؤثر به منظور رفع فوری نیازهای اولیه فلســطینیان ساکن 
نوار غزه توســط اســرائیل، 5. اقدام مؤثر به منظور جلوگیری از امحای ادله 
مرتبط با ادعای نســل زدایی از سوی اسرائیل. در بررسی مجدد این دستور 
موقت در تاریخ 28 مارس نیز موارد ذیل از ســوی دیوان مدنظر قرار گرفت: 
1. تمکین به تعهدات مندرج در کنوانسیون نسل زدایی از سوی اسرائیل با 
توجه به وضعیت فلسطینیان ساکن نوار غزه، 2. انجام اقدامات فوری و مؤثر 
با همکاری سازمان ملل متحد به منظور رفع نیازهای ضروری فلسطینیان 
ســاکن غزه از سوی اســرائیل، 3. تضمین عدم وقوع اَفعال و ترک فعل های 
نسل زدایانه در چارچوب اقدامات نظامی توسط اسرائیل. دستور موقت 24 
مه نیز به این الزامات اشاره دارد: 1. اسرائیل باید در انطباق با تعهداتی که ذیل 
کنوانسیون پیشگیری و مجازات نسل زدایی بر عهده دارد عملیات نظامی یا 
هر اقدام دیگری در استان رفح که بر وضعیت فلسطینیان اثر منفی می گذارد 
را تعلیق نماید، 2. اسرائیل باید به منظور امدادرسانی از انسداد گذرگاه رفح 
خودداری کند، 3. اسرائیل باید اقدامات مؤثر به منظور دسترسی نهادهای 

حقیقت یاب به نوار غزه در راستای بررسی ادعای نسل زدایی را مبذول دارد.
از عبارت پردازی این سه سند قابل استنباط است که دیوان بین المللی 
دادگستری، تلاش نموده تا ضمن رعایت بی طرفی، از مدار ماده 41 سند 
مؤســس خارج نشود و صرفاً به الزامات معنونه در راستای صیانت از حقوق 
حقه توجه نماید. تلاشــی که موفقیت آمیــز به نظر می رســد. دیوان ذیل 
پاراگراف 28 از این دستور موقت، با اشاره به وضعیت بحرانی فلسطینیان در 
غزه، اذعان می دارد که تا پیش از 18 مه، 800/000 نفر به واسطه اقدامات 
نظامی اســرائیل از رفح نقل مکان نموده اند. همچنین در پاراگراف 34 نیز 
با توجه به نتیجه گیری قبلی امکان ورود زیانِ غیرقابل جبران توسط دیوان 
احراز می شــود. در پاراگراف 46 نیز اعلام می شود دیوان متقاعد نشده که 
اقدامات احتیاطی اسرائیل، فلسطینیان ساکن استان رفح را از مخاطرات 
حمله نظامی دور نگاه داشــته. هرچند در این مرحله نمی توان درباره رای 
ماهوی اظهارنظر نمود و تا خاتمه دادرسی زمان زیادی باقی مانده اما روی 
هم رفته، خروجی دســتور موقتِ 24 مه به نفع اسرائیل نیست و در صورت 
عدم رعایت بخش اجرایی آن، پیروزی آفریقای جنوبی محتمل تر می شود. 
حال باید دید آیا برنامه ریزی نظامی اسرائیل از این دستور موقتِ ثانی تأثیر 
می پذیرد یا در ادامه، محکومیت اقدامات اسرائیل ذیل دستور موقتی ثالث 

تکرار خواهد شد.
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»اقدامات این معاونت برای امــکان ورود دقیق نمایندگان دوازدهمین دوره قوه 
مقننه به نظام مسائل کشور« گزارشی ارائه کرد.

امنیت تعارضی با تضارب آرا ندارد �
علاء الدین بروجردی، رئیس سنی مجلس دوازدهم پس از این گزارش، 
گفــت: »منتخبین ملت بزرگ ایران نماد و تجلی وحدت ملی هســتند، حرکت 
در مســیر پیشبرد کشور به سوی رفاه، آسایش، امنیت، تعالی و تحقق اهداف و 
سیاست های کلان تعیین شده از ســوی مقام معظم رهبری جز از طریق ایجاد 
همبستگی ملی میسر نخواهد بود. پرواضح است که این اصل هیچ تعارضی با 

تضارب آرا و اختلاف نظرهای کارشناسی ندارد.«

ثبت نام48 هزار و 847 نفر �
احمد وحیدی، وزیر کشــور نیــز از اقدامات و عملکرد وزارت کشــور در 
برگزاری انتخابات مجلــس دوره دوازدهم گزارش کاملــی ارائه کرده و گفت: 
»وزارت کشــور مفتخر است که توانســت به عنوان مجری برگزاری انتخابات 
براساس سیاست های کلی انتخابات و با رعایت اصل قانونمداری، بی طرفی 
و امانتداری و تلاش برای ارتقای شاخص های کیفی اجرا، انجام فرایند بزرگ 
انتخابات دوره دوازدهم مجلس شورای اسلامی را به فرصتی برای احقاق حق 
مدنی ملت جهت شرکت در اداره امور کشور و میدانی برای تحقق کارآمدی و 
نمایش توان و اقتدار اجرایــی دولت مبدل کند. مجموعاً 48 هزار و 847 نفر 
پیش ثبت نام کردند که در نهایت با توجه به بررسی و استعلام مدارک، تعداد 24 

هزار و 829 نفر افراد واجد شرایط ثبت نام کردند.«

وفور مایحتاج مردم در بازار �
محمد مخبر، سرپرست دولت سیزدهم پس از آن از ابراهیم رئیسی صحبت 
کرده و گفت: »کلیدی ترین مهره اداره کشور را از دست دادیم. به رغم اینکه تمام 
کشور در جنب و جوش تشییع بود، مجلس خبرگان و مجلس شورای اسلامی به 
وقت شروع کرد. رهبری در لحظه اول فرمودند کشور نباید با خللی روبه رو شود. با 
تدبیر و فرماندهی رهبری خللی به وجود نیامد. محبوبیتی که در مردم غلیان کرد 

غیر از ویژگی های شــخصی رئیسی نبود. هیچ عمل صالحی بالاتر از خدمت به 
مردم و تبعیت از رهبری نیست. بعضی وقت ها آقای رئیسی از موضوعاتی ناراحت 
می شــد، اما می گفت اگر این کار را بکنم دل آقا ناراحت می شــود. با این جمله 
خودش هم آرامش پیدا می کرد که ریشه در اخلاص او داشت. او با تمام قدرت از 
ساده زیستی خود مراقبت می کرد.« مخبر در صحبت های خود به تخریب دولت 
روحانی پرداخته و افزود: »ابتدا که دولت شروع به کار کرد با مشکلات فوق العاده 
زیادی روبه رو بودیم. وضعیت درآمدها و فروش نفت در حداقل قرار داشت. روزی 
700 نفر از کرونا می مردند. بازار و بیشتر شغل ها تعطیل، اضطرابی در مردم بود، 
وضعیت تورم و دسترسی به پول های خارج از کشور آنطور بود و تقریباً هیچ چیزی 
نبود. دلارِ فروش 400-300 هزار بشکه نفت به کشور باز نمی گشت و ریال آن را 
اینجا خرج می کردیم. این وضعیت را پشت سر گذاشتیم. به 1401 رسیدیم فکر 
می کردیم وضعیت مناسبی خواهیم داشت چون درآمدها و فروش نفت سامان 
گرفته بود، ذخائر ما که فوق العاده نگران کننده بود وضعیت مناسبی پیدا کرد. اما 
در سال 1401 با حوادث بین المللی و داخلی مواجه شدیم و واقعاً شرایط سختی 
برای ما ایجاد کردند. آخرین آن در آخر آذر ســال 1401 متمرکز شــدن دشمن 
روی ارز و عدم دسترســی به پول هایمان بود. بعضی وقت ها رئیس بانک مرکزی 
در کشوری مسئله را حل کرده و قرارداد می بست اما 24ساعت بعد طرف ما همه 
را لغو می کرد. بعضی از کشــورها 24 ســاعته رئیس بانک مرکزی خود را عوض 
کردند. رئیسی در سال 1402 برنامه ریزی سنگینی کرد. برنامه ای توسط سازمان 
برنامه و بودجه، وزیر اقتصاد و بانک مرکزی تدوین و در هیئت دولت تصویب شد 
اما رئیســی گفت باید از رشــد اقتصاد و تولید مطمئن شویم. 4 پروژه حساس را 
تدوین کردیم و در وزارت نفت برنامه ریزی کردیم و در پایان 1402 تولید 3میلیون 
و 300هزار بشــکه را به 3 میلیون و 600هزار بشکه رساندیم؛ یکی از عواملی که 
رشــد تولید تغییر کرد. در حوزه آب، برق، جهاد، بهداشــت و درمان و... نیز این 
اقدام را انجام دادیم.« سرپرست دولت سیزدهم بیان کرد: »همه گفتند ]وعده[ 
مســکن را نمی توانند اما تا الان 400هزار مســکن را تمام کردیم و حتماً تا پایان 
دولت آقای رئیسی حداقل 4میلیون مسکن را شروع شده داشتیم که بعضی از آنها 
تمام می شد. 60 میلیون نفر با قیمت دو سال پیش با اضافه کردن یارانه هایشان 
کالابرگ دریافت می کنند. یکی دیگر از کارهای مهم، احیای کارخانه های تعطیل 
و نیمه تعطیل بود؛ اینکه وضعیت بیکاری به سرعت مناسب شده، به همین دلیل 
است.« او گفت: »یکی از موفقیت های بزرگ آیت الله رئیسی قدرت ارتباط گیری 
با کشــورهای دیگر و ارتباط عاطفی با ســران آن است. سران کشورها گفتند با 
همکاری ای که با رئیسی داشتیم معادلات قدرت را در جهان جابه جا کردیم. در 
این کشــور روزی بود که با آزمایش یک موشک کل بازار کشور به هم می ریخت و 
جیغ دولتی ها در می آمد که شما چه بلایی سر کشور آوردید. اما امروز سه کشور 
زده شده است؛ اسرائیل، رژیم اشغالگر قدس را می زنیم. مردم وقتی صبح بلند 
می شــوند عدد و رقم ها همان اســت. قیمت ارز، تورم و نقدینگی همان است. 
مطلوب نیســت اما ثابت مانده و بازار پر اســت از مایحتاج مردم. این اســتحکام 
و اســتقرار و قدرت چیز عادی نیســت و به یمن رهبری حضرت آقا و تلاش های 
مخلصانه آیت الله رئیســی بود.« در پایان مهمانان صحن را ترک کردند و اسامی 
اعضای شعب 15 گانه مجلس دوازدهم اعلام شد تا اعتبارنامه ها را در اسرع وقت 
بررسی کنند. پس از این مراسم نمایندگان مجلس برای تجدید میثاق با بنیانگذار 

انقلاب به مرقد مطهر امام )ره( رفتند.

دومین اخطار به اسرائیل
درباره درخواست دیوان بین المللی دادگستری برای توقف حمله به رفح

دانشجویدکتریحقوقبینالملل
آرش ملکی

امید و انگیزه  ملّت بیافزاید. ترکیب نمایندگان تازه نفَس با منتخبان کارآزموده 
و مجرّب، این پیام را می رســاند که خانه  ملّت، با بهره گیری از اختیاراتش در 
قانون اساسی و با التزام به مسئولیّت سنگینش در جمع ارکان کشور، خواهد 
توانست روزآمدی و نوآوری را با پختگی و سنجیدگی همراه کند و قانونگذاری و 

نظارت را از تلاطم و آشفتگی و نیز از رکود و سکون دور نگه دارد.
بی شک، تعامل منضبط و همدلانه با قوای دیگر و نیز رفتارِ جمعیِ صحیح 
و صبورانــه در داخل قوّه  مقنّنه، بــه تحقّق همه  ویژگی های یک مجلسِ تراز 
کمک خواهد کرد و یاد نیک نمایندگان را ماندگار خواهد ساخت. نکته ای که 
همواره بر آن تأکید می کنم آن است که مجلس باید آرامش بخش و امیدآفرین 
و برانگیزاننده  همّت ها و دعوت کننده به همدلی و برادری در محیط عمومی 
کشور باشد. در خود مجلس نیز مسابقات بی فایده  رسانه ای و مجادلات مضرّ 
سیاسی، وقت و عمر کوتاه دوران مسئولیّت را به خود مصروف نسازد؛ وگرنه 
ظرفیّت ارزشمند حضور نمایندگان در این جایگاه والا ضایع خواهد شد و این 
خسارت بزرگی است. نکته  دیگر درباره  سوگند نمایندگی است. این سوگند، 
نمایشی و تشریفاتی نیست؛ سوگندی حقیقی و مسئولیّت زا است که در دنیا 
و آخرت گریبان گیر خواهد بود. نمایندگان محترم، ناگزیر باید در همه  مدّت 
نمایندگی، بندبندِ این سوگند شرعی را در پیش چشم داشته باشند و پایبندی 
بــه آن را معیار قضاوت دربــاره  عملکرد خویش بدانند. نکته  بعدی مربوط به 
التزامات اخلاقی اســت. ســبک زندگی اســلامی که بخش مهمّی از آن را 

فضایل اخلاقی تشکیل می دهد، در عرصه  چالش های سیاسی و رقابت های 
مشــروع، اهمّیّت بیشتر می یابد. در اینجا است که کیمیای تقوا و گذشت و 
انصاف و صداقت و مسئولیّت پذیری و کار بی منّت، قیمت اصلی خود را آشکار 
می سازد. شهیدان پرواز اردیبهشت -که اکنون سراسر کشور داغدار آنها است- 
یکی از خصوصیّاتشان رعایت فضیلت های اخلاقی بود. مراقبت از خویش در 
این زمینه را باید جدّی گرفت. نکته  آخر یادآوریِ این حقیقت است که هر یک 
از نمایندگان مجلس، نماینده  همه  ملّت ایران اســت؛ این بدان معنی است 
که کار اصلی نماینده تأمین منافع ملّی است. پیگیری مسائل حوزه  انتخابیّه 
باید در چارچوب نگاه کلان به مسائل کشور انجام گیرد و از تصویب طرح های 
آبادانی به صورت افراطی و بیرون از حدّ طاقت بودجه  عمرانی پرهیز شــود. 
برادران و خواهران گرامی! کار با نیّت خدمت به مردم، عمل صالح و حســنه  
مأجور الهی اســت و خدای شاکر علیم، در دنیا و آخرت به آن پاداش خواهد 
داد. جذب دل های مردم و ســپاس بی دریغ آنان یکی از پاداش های الهی در 
دنیا است و تشییع چندین میلیونی رئیس جمهور فقید و همراهان عزیزش 
نمونه ای از این پاداش الهی است. مردم وفادار و هوشیار در شهرهای مختلف، 
با گل باران و اشک باران این پیکرهای پاک، یاد شهیدان دهه  60 را برای نسل 
جدید کشــور زنده کردند و در عمل، به هزاران دروغ و تهمت و شــایعه پاسخ 
دادند. رحمت و درود خدا بر آنان. در پایان لازم می دانم از نمایندگان محترم 

دوره  یازدهم، به ویژه رئیس پُرتلاش و هیئت رئیسه  فعّال آن، تشکّر کنم.«

محمدرضا ثقفی


